[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

	[bookmark: _GoBack]Nº: DPL 423/2015
	Assunto: Aprovação de apoio ao Congresso Internacional Espaços Públicos – PUCRS.

	Conforme aprovado na 54ª Sessão Plenária.
	Data: 16/10/2015

O Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, no exercício de suas competências e prerrogativas, de acordo com o art. 34, X da Lei 12.378 de 2010 c/c 0 art. 10 do seu Regimento Interno, considerando o teor da Deliberação Plenária nº 422, a qual aprovou a regulamentação sobre a concessão de Apoio Institucional a Eventos pelo CAU/RS e, considerando que o CAU/RS apoiará eventos que promovam a valorização da Arquitetura e Urbanismo na sociedade, amparando a produção e a difusão do conhecimento da Arquitetura e Urbanismo;

DELIBERA:

1. Pelo apoio institucional ao 1ºCONGRESSO INTERNACIONAL EPAÇOS PÚBLICOS, o qual será realizado nos dias 19, 20, 21 e 22 de outubro de 2015, no Teatro do Prédio 40, Campus Central da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul – PUCRS.

2. O objetivo do 1º Congresso Espaços Públicos são: 1) promover a discussão, a informação e a transformação do espaço público, de forma consistente, no meio acadêmico e na sociedade; 2) alinhar aos conceitos de sustentabilidade as políticas públicas na produção do espaço público e a necessária relação entre essas iniciativas para a produção de conhecimento; 3) Proporcionar o avanço do trabalho conjunto entre a universidade e os gestores públicos; 4) Buscar o avanço científico nos cenários nacional e internacional.

3. O CAU/RS apoiará o respectivo evento arcando com os custos de hospedagem dos conferencistas, os quais serão indicados pela PUCRS.

4. A deliberação teve 17 (dezessete) votos a favor e uma ausência, conforme lista de votação em anexo.

5. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Porto Alegre, 16 de outubro de 2015.

Roberto Py Gomes da Silveira
Presidente do CAU/RS
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br